421 Piana di Monte San Valentino. 
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terriotoria, cultum et incultum, movilia atque inmovilia, omnia et in 

omnibus de quicquid nominati Totuni pertenuit portionem et quod post 

suum reliquid discessum tib [i] ***** Zacharie venerabili abbati 

concessemus possedendum, qui ipse Toto habetare videbatur sub Sancto 

Valentino, quatenus ab hodierna die sabea et posedeas ipsa sub stancia tu 

qui super Zacharia venerabili abbate quocumque exinde facere volueris in 

tua sit potestatem et a nullum quempiam nomine nulla sabea aliquando 

aliqua questionem aut reprehensione, sed perpetuis temporibus per hunc 

nostrum firmissimum preceptum scurite et firmiter ipsa iam nominata sub 

stantia habere et possedere valeas422. 

La prima allusione alla presenza di una comunità monastica presso la chiesa di Santa 

Sofia, si ha nell’anno 724 quando, Romualdo II, confermò alla chiesa i beni ricevuti 

in precedenza.  

In nomine Domini Dei Salvatoris nostri Iesus Christi. Firmavimus atque 

concessimus nos domnus vir gloriosissimus Romuvvald summus dux 

genti Langobardorum in ecclesia Beate Sophie quam Zacharia 

venerabilis abbas noster a fundamentis edificare visus est in locum qui 

nominatur ad Ponticello, quod fuit de quodam Vvadulfi, omnia et in 

omnibus de quod nostra potesta predicti Zacharie abbati concessimus, unde 

et nostra potesta predicti Zacharie abbati concessimus, unde et nostra habet 

firmata preceptora, id est in primis casas cum cortes vel hortoras, molino 

et balneo, clausurias ubi ipsa ecclesia edificata est, et terra bacua qui est 

trans rivo et alio horto qui esset videtur iuxta fluvium Sabbato, qui fuit de 

quodam Trasoaldi, casale in Quintodecimo qui fuit de quodam Pergoaldi 

casas, terras, vineas, pratas et clausurias, cultum vel incultum, omnia et in 

omnibus in quantum in eodem locum habere visus fuit, simul et omnes 

substanciam quam Totoni Transpadano, casas et terras, vineas, cultum vel 

incultum movilia atque inmovilia, qui habitare visus fuit erga Sancto 

Balentino, territorio in locum qui dicitur Salito de rivo qui descendit de 

Monte Benedicti et usque fluvium Sangro et de alio latere a rivo Sonolo 

qui mergit de Castello Urso et usque in nostro fluvio Sangro et desuper fini 

habet una in capo de ripa et usquem in ipsum fluvium Sangro, et omnem 

substantiam qui fuit Aloaldi filio quoddam Sasoli, tam casa infra 

Beneventana civitatem quam casalis et domui cultas, vineas, terras cultum 

vel incultum, movilia atque inmovilia, territurio in locus qui nominatur 

Fluvium Lauri, quas cum Paulo et Deusdedi venerabilis abbatis habere 

422 E. Cuozzo, L. Esposito, I due monasteri longobardi di Benevento cit., pp. 34-35; J. M. Martin, Chronicon 

sanctae Sophiae cit., vol. II, 454-455. 
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visus fuisti, et substantia qui fuit quodam Iuliani, omnia et in omnibus in 

quantum eius portio fuit, quas cum Desusdedi abbate habere visus fuisti, 

pecoras cum mandras et pastoris suos qui fuerunt de Iohannis et alias 

pecoras cum mandras et pastoris suos qui fuerunt de Vigili, ammessario 

uno cum iomentas suas, caballos domitos capitas quindecim, armentum de 

baccas et bobes domitos, caras ferratas, argentum, heramentum ad omnia 

quicquid ipse abbas Zacharias sua expontanea voluntatem in ipsum 

veneravilis locum Beate Sophie offerri voluerit, in ea vero rationem de hec 

omnia in beneravilis ecclesia Sancte Sophie nostrum preceptum 

firmavimus, eo quod ab omnis subiugationis hominibus ea absolvimus ut 

neque ab episcopum dominetur neque ad monasteria subiugata, neque a 

sinodochio defendatur, sed sacerdos qui in eodem monasterium 

deservierit absoluta securitas ei permaneat, exceptum ad nostrum 

sacrum palatium obedientia habet423. 

Successore di Romualdo II, fu suo figlio Gisulfo II, al quale si devono una serie di 

concessioni, donazioni e privilegi in favore del monastero di S. Sofia a Ponticello424. 

Il primo precetto voluto da Gisulfo II, risale all’anno 742 mediante il quale confermò 

alla comunità le concessioni fatte dal padre425. Nell’anno 744 riconobbe allo stesso 

abate Zaccaria il consenso di accogliere nel monastero i monaci che avrebbero potuto 

eleggere, senza alcuna interferenza, i futuri abati, giacché il monastero dipendeva 

direttamente dal duca:  

…quicquid nominati Zacharie abbati a bone memorie domno Romovald 

genitorem nostro rum concessas sunt de quantum ipse abbas in eundem 

monasterium offeri previdet atque concesset vel in antea ex donum antelate 

potestatis vel nostro rum aut de qualibet conquestum offeruerit vel 

donaverit sit in firmum et stabilem et a nullum quempiam nomine nullo 

quoquo adveniente tempore ab eodem venerandum locum aliquando 

subtrahatur neque a nos neque a posteris nostris, et hoc firmamus ut nulli 

episcopo rum subiaceat aliquando ipse monasterius aut abbas eius, sed 

diebus vite predicti Zacharie patri nostro in eius sit potestate tam abbas 

quam moanchi seu cuncta substantia sive abbate quem voluerit ordinandum 

423 Ibid., vol. II, p. 428. 
424 Oltre ai documenti riportati in testo si rimanda: J. M. Martin, Chronicon Sanctae Sophiae cit., vol. I, pp. 

373-374 (Praeceptum concessionis Gisulfo II anno 743); vol. II, pp. 454-455 (Praeceptum concessionis 

Romualdo II anno 723), pp. 445-447 (Praeceptum confirmationis Gisulfo II anno 744), pp. 439-444 

(Praeceptum confirmationis, concessionis Gisulfo II anno 745), pp. 448-450 (Praeceptum confirmationis 

Gisulfo II anno 745), pp. 450-452 (Praeceptum confirmationis Gisulfo II anno 751), pp. 452-454 

(Praeceptum concessionis Gisulfo II anno, 743); vol. II, pp. 486-487 (Preceptum donationis). 
425 Ibid., vol. II, pp. 445-447; E. Cuozzo, L. Esposito, I due monasteri longobardi di Benevento cit., pp. 31-

49. 
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vel quicquid de rebus monasterium facere voluerit in eius permaneat 

dicione, post vero eius obitum sit abbas ipsius monasterii in sua 

privilegii libertatem permaneat et ad episcopum qualibet neque ad 

sinodochium nullam habeat audientiam, solummodo ad nostro rum 

sacratissimum palatium, et hoc firmamus ut neque nos neque posteris aut 

iudices nostri per nulla quavis rationem in ipsum monasterium qualibet 

personam ad habitandum aut pro ora (***) adplicandum quemquam 

mittatur, nisi quem sibi sponte abbas et monachi sive ad habitandum sive 

ad hospitandum suscepere voluerit, et ex hodietno et in perpetuo tempore 

sit ipse locus ab omni condicione solutus et a secularium et a qualibet 

ecclesiasticum gradum, et si quis hoc ad infringendum temptaverit, nulla ei 

licenzia tribuatur426.  

Dalla lettura di due preceptae, inoltre, si comprende come i duchi, Romualdo II e 

Gisulfo II, intervennero in prima persona nella gestione amministrativa dei beni del 

monastero. Il primo è un preceptum confirmationis risalente all’anno 745. In esso si 

legge, che Gisulfo II confermò, in favore dell’abate Zaccaria, la sentenza di una 

disputa sorta con la vedova di Fridichis cellalarius la quale, tentò di confermare come 

sua possessione una casa appartenuta in precedenza da Wadulfus427. 

In nomine domini Dei Salvatoris nostri Iesus Christi. Firmamus nos 

domnus vir gloriosissimus Gislfus summus dux genti Langobardorum 

vobis Zachatie sanctissio patri nostro abbati iudicium seu iudicatum 

domno genitori notro bone memorie Romovaldi de intentionem quam 

tecum habuet uxor quoddam Fridichis cellalario de quoddam Wadulfi